严格执行“三同时”制度，对“三废”进行有效地收集处理,其中污水处理投资 2200 万元，采用“Fe 催化反

应-沉淀预处理+改进型 A/O 生物处理工艺+H2O2 催化氧化偶合”进行处理，设计处理规模为 2,500m3/d 污水

经处理达到与宁夏新安污水处理厂签订的协议标准后,经工业园区污水管网排至宁夏新安污水处理厂。锅炉自

2017 年 11 月份起停炉，不再运行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况：

《丽珠集团宁夏新北江制药有限公司生物医药生产建设项目环境影响报告书》于 2012 年 07 月 05 日通过批复；

于 2015 年 11 月 30 日通过竣工环保验收。2016 年 4 月，通过平罗县批复进行改扩建年产 360 吨辅盐酸林可霉

素产品生产线，于 2017 年 3 月通过平罗县环保局竣工验收。公司严格执行“三同时”制度，落实环评环评要

求的环保措施，环保设施正常运行。2017 年 12 月 31 日通过国家新排污许可审核申领，严格按照许可证要求

 78

排放污染物，严格遵守各项环境管理要求及环境保护政策。

突发环境事件应急预案：

编制了《丽珠集团宁夏新北江制药有限公司突发环境事件应急预案》，本预案于 2017 年 5 月通过审核备案（备

案表编号：640221-2017-007-L）并发布。定期组织对公司内部进行环境因素和危险源辨识、应急预案演练等

工作。提高应急预案的可操作性、提高应急救援人员的工作水平与救援队伍的反应和配合的协调配合综合能

力。

环境自行监测方案：

按照石嘴山环境保护局规划要求，宁夏新北江公司自 2018 年 1 月份起开展自行监测，每季度开展一次监测，

2018 年第一季度自行监测方案已报石嘴山环保局审核，计划在 2018 年 3 月 31 日前完成监测，并公示。

自动监测设备已与环境保护主管部门联网，并通过环境保护主管部门验收；自动监测设备健全，监测数据准

确、有效、真实。

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

本公司将于刊发本年度报告后的三个月内，根据《香港上市规则》附录二十七的要求披露《环境、社

会及管治报告》。

二十、其他重大事项的说明

本年度内，除本年度报告披露者外，本公司未发生有关附属公司或联营公司之重大投资、重大收购或

出售，也无发生其他须披露之重大事项。

本年度，会计师事务所无出具“非标准审计报告”，因此监事会及独立董事并无需作相关说明。

 79

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

于 2017 年 12 月 31 日，公司股本构成如下：

单位：股

  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

  数量 比例 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、 有限售条件股份 44,392,430 10.43% +12,261,747 -41,150,422 -28,888,675 15,503,755 2.80%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 11,777,256 2.77% +3,533,176 -5,070,000 -1,536,824 10,240,432 1.85%

 3、其他内资持股 32,615,174 7.66% +8,728,571 -36,080,422 -27,351,851 5,263,323 0.95%

 其中：境内法人持股

 境内自然人持股 7,416,971 1.74% +1,169,110 -3,322,758 -2,153,648 5,263,323 0.95%

 基金、理财产品等 25,198,203 5.92% +7,559,461 -32,757,664 -25,198,203 0 0.00%

 4、外资持股

 其中：境外法人持股

 境外自然人持股

二、 无限售条件股份 381,337,696 89.57% +115,407,030 +40,982,888 +156,389,918 537,727,614 97.20%

 1、人民币普通股 235,746,336 55.37% +71,729,622 +40,982,888 +112,712,510 348,458,846 62.99%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股 145,591,360 34.20% +43,677,408  +43,677,408 189,268,768 34.21%

 4、其他

三、 股份总数 425,730,126 100.00% +127,668,777 -167,534 +127,501,243 553,231,369 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017 年 2 月，公司完成了共计 14 名激励对象的限制性股票回购注销，公司总股本减少 133,274 股。

2017 年 3 月，公司办理限制性 A 股激励计划首次授予第二期解锁，解除限售的股份数量为 3,177,213

股，其中高管锁定股份为 331,266 股，累计锁定股份 658,394 股，因而公司无限售条件股份实际增加 2,845,947

股，上市流通日为 2017 年 4 月 7 日。

2017 年 6 月，公司完成了共计 6 名激励对象的限制性股票回购注销，公司总股本减少 34,260 股。

2017 年 7 月，公司完成了 2016 年度利润分配方案，以资本公积金向公司全体股东每 10 股转增 3 股，

转增后本公司 A 股增加 83,991,369 股，H 股增加 43,677,408 股。

2017 年 9 月，公司办理非公开发行 A 股股票解除限售事宜，解除限售的股份数量为 37,827,664 股，上

市流通日为 2017 年 9 月 20 日。

 80

2017 年 12 月，公司办理限制性 A 股激励计划预留授予第二期解锁，解除限售的股份数量为 461,214

股，上市流通日为 2018 年 1 月 2 日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用